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virksomhed, især med henblik på arbejds- 
kraftens omskoling, eller for at finansiere 
teknisk uddannelse af arbejdskraften i til- 
fælde af oprettelse af virksomheder i en 
ny branche eller indførelse af en ny fabrika- 
tionsmetode i en bestående virksomhed. 
Lovforslaget indeholder regler om skatte- 
fritagelse for modtagne kapitalsuhventioner. 

Med hensyn til skattelettelser skal der 
ifølge lovforslaget i forbindelse med ny- 
investeringer i 홢produktivt" udstyr og 
materiel kunne indrømmes et fradrag i den 
skattepligtige indkomst på 20 pet. af enten 
anskaffelsesbeløbet eller det af investeringen 
flydende afkast. 

For virksomheder, der gennemfører in- 
vesteringsprogrammer, der er særligt egnede 
til at forbedre landets økonomiske struktur 
og regionale balance samt stimulere den 
økonomiske ekspansion, kan der indrømmes 
lettelser med hensyn til indkomst- og for- 
mueskatterne til staten samt de kommunale 
skatter. 

B. 
For så vidt angår bemyndigelseslovgiv- 

ning, skal 홢 med den luxembourgske 
홢Annuaire Officiel" som kilde 홢 nævnes, 
at de luxembourgske myndigheder er hjem- 
let adgang til at fastsætte, kontrollere og 
overvåge købs- og salgspriser m. v. for pro- 
dukter af enhver art; en tilsvarende kompe- 
tence tilkommer myndighederne med hensyn 
til tjenesteydelser med undtagelse af lønnin- 
ger, honorarer o. lign. 

Bortset herfra foreligger der ikke oplys- 
ninger om love m. v., der hjemler de luxem- 
bourgske myndigheder kontrollerende og 
regulerende beføjelser af videregående ka- 
rakter over for erhvervslivet. 

C. 
Med hensyn til spørgsmålet om den 

luxembourgske offentlige sektors ejendoms- 
rettigheder og virksomheder bemærkes føl- 
gende: 

Af det samlede luxembourgske skovareal 
på 86 200 ha er 30 700 ha undergivet 
kommunal ejendomsret, medens staten ejer 
2 900 ha. 

Gas og elektricitet. Energiproduktionen 
hviler i altovervejende grad på privatdrift. 
Derimod foretages distributionen, af gas og 
elektricitet til offentlig brug af kommunerne, 
for el-distributionens vedkommende tillige 
af et koncessioneret selskab. 

Postvæsenet samt telegraf- og telefonvæsenet 
er undergivet offentlig drift. 

Driften af de luxembourgske jernbaner 
hviler på en konvention af 17. april 1946 
mellem den luxembourgske, den franske og 
den belgiske regering; et såkaldt nationalt 
selskab, i hvis ledelse de tre lande er repræ- 
senteret, har koncession på driften af jern- 
banenettet. 

Det luxembourgske bankvæsen har en 
særlig karakter derved, at Luxembourg 
som følge af møntunionen mellem Stor- 
hertugdømmet og Belgien ikke har en selv- 
stændig, seddeludstedende centralbank som 
naturligt centrum for bankvæsenet. Det 
vigtigste offentlige pengeinstitut er Caisse 
d'Epargne de I'État, som fungerer under 
statsgaranti. De øvrige penge- og kredit- 
institutter i Luxembourg hviler på privat 
eller kooperativt grundlag. En af finans- 
ministeren udnævnt bankkommissær fører 
tilsyn med overholdelsen af den herhen- 
hørende lovgivning. 

(indberettet af den kgl. 
ambassade i Bonn). 

FORBUNDSREPUBLIKKEN TYSKLAND. 

1. 

Forbundsstatens direkte indflydelse på 
erhvervslivet. 

a. Skovbrug,  m i n e d r i f t  og kraf t -  
p roduk t i on .  

Umiddelbart før og under 2. verdenskrig 
overtog den tyske stat i betydeligt omfang 

ejendomsretten over eller i hvert fald kon- 
trollen med store del af industrien og andre 
dele af erhvervslivet, der havde strategisk 
betydning for krigsførelsen. Efter forbunds- 
republikkens oprettelse (1949) overgik de 
industrielle formueværdier til denne, og 
administrationen blev overladt et særligt 
ministerium 홢 Bundesministerium für wirt- 


